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SOUHRN

Byly stanoveny disociační konstanty kyseliny 1,4,7- triazacyklononan-1,4,7-

trioctové (NOTA) pomocí potenciometrických titrací. Stanoveny byly také konstanty

stability komplexů ligandu NOTA s ionty kovů: Cu
2+

, Zn
2+

, Ni
2+

, Pb
2+

a La
3+

. Studie

byla zaměřena na možnost využití izotopů mědi v biomedicínských aplikacích.
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Abstract

Dissociation constants of 1,4,7–triazacyclononane–1,4,7–triacetic acid

(NOTA) and stability constants of complexes of the ligand with metal ions: Cu
2+

,

Zn
2+

, Ni
2+

, Pb
2+

and La
3+

. were determined by potenciometric titration. Study was

focused on the possibility copper utilization in biomedical applications.
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Seznam zkratek

M kov všeobecně

L ligand

[M] rovnovážná koncentrace kovu

[L] rovnovážná koncentrace deprotonovaného ligandu

[ML] rovnovážná koncentrace komplexu

KML konsekutivní konstanta stability

β celková konstanta stability

E elektrodový potenciál

E0 standardní elektrodový potenciál

S Nernstova konstanta

JA kyselá chyba elektrody

JB zásaditá chyba elektrody

KW iontový součin vody

MRI tomografie magnetické rezonance

PET pozitronová emisní tomografie

SPECT jednofotonová počítačová emisní tomografie
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1 Teoretický úvod

V chemii existuje několik druhů chemických vazeb. Jednou z nich je vazba

koordinačně kovalentní. Jedná se o vazbu, kdy jeden partner (donor) poskytuje do

vazby elektronový pár a druhý partner (akceptor) se stává příjemcem elektronů. Tato

donor-akceptorová vazba se uplatňuje v koordinačních sloučeninách, kdy centrální

atomy (převážně atomy kovů) jsou vázány k donorovým částicím, tzv. ligandům.
(1)

To umožňuje dosáhnout vyššího počtu vazeb vycházejících z centrálního atomu, než

odpovídá jeho oxidačnímu stavu.
(2)

O objev koordinačně kovalentní vazby se

zasloužil švýcarský chemik Alfred Werner (1886 – 1919). Za jeho vědecký přínos

mu byla v roce 1913 udělena Nobelova cena.
(3)

Wernerova teorie (1893) byla založena na předpokladu, že atom kobaltu, vedle

tří hlavních valencí daných oxidačním číslem, disponuje ještě vedlejšími valencemi,

což mu umožňuje vázat (koordinovat) větší počet molekul (ligandů). Počet atomů

vázaných přímo na kovový ion se označuje jako koordinační číslo a pro daný ion je

charakteristické. Později se ukázalo, že koordinační číslo nemusí být nutně

konstantní pro určitý kationt a není žádný rozdíl mezi hlavní a vedlejší valencí.

V roce 1916 Lewis interpretoval koordinačně-kovalentní vazbu jako vazbu

zprostředkovanou elektronovými páry.
(4)

Mezi nejběžnější koordinační čísla komplexních iontů patří 4 a 6. Méně častá

čísla jsou 1, 2, 3, 5, 7 a 8. Další, větší hodnoty koordinačních čísel jsou méně

obvyklé, vyskytují se vzácně u lantanoidů a aktinoidů. Jednotlivým hodnotám

koordinačních čísel odpovídají ideální tvary nejběžnějších koordinačních polyedrů.

Pro některá čísla najdeme i několik koordinačních polyedrů. Koordinační číslo dvě

nemá velký výskyt, molekuly zaujímají lineární nebo lomený tvar. Nacházejí se ve

sloučeninách Cu
+
, Ag

+
, Au

+
a Hg

2+
. Ještě méně se v molekulách nachází koordinační

číslo 3, jež se vyznačuje tvarem trigonu (trojúhelník) nebo trigonální pyramidy.

Naopak koordinační číslo 4 se vyskytuje velmi často. Molekuly mají tvar tetragonu

(čtverce) nebo tetraedru. Sloučeniny s koordinačním číslem pět mají tvar trigonální

bipyramidy či tetragonální pyramidy. Dalším koordinačním číslem je číslo 6,

molekula může být v tvaru tetragonální bipyramidy, trigonálního antiprizmatu nebo

oktaedru. Toto koordinační číslo bývá spojeno s komplexy Mn
2+

, Fe
3+

, Mo
2+

a

dalšími. Ke koordinačnímu číslu 7 se vztahují tvary pentagonální bipyramida či
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deformovaná trigonální prizma a k číslu 8 krychle nebo tetragonální antiprizma.

Reálné koordinační polyedry bývají deformovány. Bývá to způsobeno tím, že

vrcholy polyedrů nejsou obsazeny ekvivalentními donorovými atomy, tedy atomy

téhož prvku ve stejném oxidačním stavu a v téže vazebné situaci. Jindy to může být

způsobeno zdeformováním komplexní částice při zabudováním do krystalové

mřížky.
(5)

Každý komplex obsahuje centrální atomy, které mají klíčovou úlohu. Nachází-li

se v komplexní sloučenině pouze jeden centrální atom, je jednojaderná

(mononukleární), je-li více středových atomů, nazývá se částice vícejaderná

(polynukleární). Vícejaderné komplexy rozlišují dva způsoby vazby. V prvním

případě je donorový atom poután dvěma koordinačně-kovalentními vazbami ke

dvěma centrálním atomům anebo dvoudonorový ligand je každým atomem poután

k jinému centrálnímu atomu, vzniká můstkové uspořádání. Ligand, který je tímto

způsobem poutaný k oběma iontům kovů, se nazývá můstkový. Můstek může být

tvořen skupinami OH¯, O
2
¯, nebo CH3COO¯

a dalšími. Druhý způsob se vyznačuje

přímým vazebným spojením centrálních atomů. Pokud jsou ve funkci centrálních

atomů kovy, jde o komplexní částice s vazbou kov-kov. Můstkové komplexy mohou

tvořit lineární polymery nebo tzv. klecové komplexy, z anglického cage complexes.

Existují případy, kdy v centrální oblasti komplexní částice je přítomno seskupení tří i

více vzájemně vázaných atomů. Jedná se o klastry, z anglického cluster - chomáč,

roj, hnízdo.

Ligandy mohou mít různý stupeň vaznosti, rozlišují se především monodentátní

a polydentátní. Monodentátní obsahují pouze jeden donorový atom. Mezi jednovazné

ligandy se řadí většina jednoduchých anorganických iontů, například halogenidy, a

některé neutrální molekuly, například amoniak. Polydentátní (mnohovazné) ligandy

jsou převážně organické sloučeniny, které obsahují dva či více donorových atomů.

Vytvářejí chelátové cykly, kdy se naváží dva či více donorových atomů na centrální

atom.
(6)
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1.1 Stabilita komplexů

Pro komplexy je velmi důležitá stálost. Stálost komplexu neboli stabilitu

popisují konstanty stability, jež vypovídají o schopnosti komplexní částice se

v roztoku disociovat. Řada ligandů má povahu kyselin či bází a je tedy schopna

protonizace. Protonizační konstanty ligandu jsou důležité pro výpočet konstant

stability komplexů zkoumaného ligandu.
(7)

Tvorba komplexních sloučenin je doprovázena reakcí, kdy se na centrální atom

(ion kovu), M, váží některé částice (ligandy), L.

yM + xL ↔ MyLx (1.1)

Daná reakce je charakterizována rovnovážnou konstantou stability

vznikajícího komplexu

βMyLx =
 
   xy

xy

LM

LM
(1.2)

Konstanta stability nám poukazuje na pevnost vzniklého komplexu. Čím je

konstanta větší, tím je daný komplex pevnější. Na konstantu nestability (disociační

konstanta nestability) poukazuje její převrácená hodnota, 1/KMyLx.

Může-li centrální atom vázat více ligandů, rozlišujeme tzv. postupné

(konsekutivní) konstanty stability pro každý krok.

M + L ↔ ML K1 =
 
  LM

ML
(1.3)

ML + L ↔ ML2 K2 =
 
  LML

ML 2 (1.4)
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MLx–1 + L ↔ MLx Kx =
 

  LML

ML

1-x

x (1.5)

Celkovou konstantu stability β vyjádříme součinem konstant konsekutivních
(8)

xL + M ↔ MLx β =
 
  x

x

LM

ML
(1.5)

U polydentátních ligandů mohou i po koordinaci na atom kovu některé

skupiny zůstat protonizované. Vznikají protonizované komplexy, které jsou obvykle

přítomny hlavně v kyselých roztocích.
(7)

ML + zH ↔ MHzL (1.6)

βMHL =
 

     LMHH

LMH
1

z

z
(1.7)

Stabilitu komplexů ovlivňuje řada faktorů. Mezi první faktor patří velikost

atomů a ligandů.
(6)


[…]


3.7).

Olovnaté ionty tvoří s ligandem NOTA v rozmezí pH od 2 do 12 čtyři částice:

volné ionty kovu Pb
2+

, [Pb(HL)], [PbL]
–
a [PbL2]

2–
. Při pH 2 se v systému nachází

první tři zmíněné částice. Částice [Pb(HL)] je od pH 4 deprotonizována a nahrazena

částicí [PbL]
–
, která je do pH 10 v maximálním zastoupení. Při titraci olovnatých

iontů v nadbytku ligandu se od pH 10 objevuje částice [PbL2]
2–

(obr. 3.9).

V systému La
3+

:NOTA se nachází volné lanthanité ionty do pH 5. Od pH 3 se

tvoří deprotonizovaný komplex [LaL]. Hydroxokomplex [LaL(OH)]
–
v systému

pomalu nahrazuje komplex [LaL] v bazickém prostředí.

Ve všech systémech se provedlo proložení experimentálních bodů teoretickou

křivkou. U všech systémů bylo dosaženo výborné schody. Výjimku tvoří lanthanité

ionty, které v kyselé oblasti vykazují odchylku od teoretické křivky (obr. 3.12). Ta je

dána nízkou rychlostí komplexace. Proto byla v kyselé oblasti provedena „out of

cell“ titrace.
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Tabulka č. 3.2: Konstanty stability a disociační konstanty komplexů studovaného ligandu

s ionty kovů

Cu
2+

Zn
2+

Ni
2+

Pb
2+

Mn
2+

[21]

logβ pK Logβ pK logβ pK logβ pK logβ pK

[ML] 21,03(4) — 22,25(4) — 19,24(3) — 18,18(1) — 16,3 —

[M(HL)] 23,73(4) 2,7 — — — — 20,94(1) 2,76 2,87 13,43

[ML(OH)] 8,88(4) 12,15 9,59(6) 12,66 6,95(7) 12,29 — — — —

[ML2] — — — — — — 22,61(5) 1,67 — —

La
3+

Gd
3+

[21] Ga
3+

[22]

logβ pK Logβ pK logβ pK

[ML] 13,74(6) — 13,7 — 29,6 —

[M(HL)] — — 3,6 11,1 — —

[ML(OH)] 3,07(6) 10,67 — — — —

Z tabulky 3.2 je patrné, že největší stabilitu vykazuje Ga
3+

komplex. Galité

ionty jsou malé nabité ionty, které zapadají do dutiny ligandu NOTA. Prvky z první

přechodné řady kovů: Cu
2+

, Zn
2+

a Ni
2+

vykazují také vysokou stabilitu komplexů.

Ta se řídí Irving-Williamsovou řadou a je ovlivněna ligandovým polem. Výjimku

tvoří Cu
2+

ionty. Měďnaté ionty svojí geometrií tvoří nejčastěji oktaedrické

uspořádání. Vzhledem k uspořádání valenčních elektronů, měď nedokáže vytvořit

pravidelný oktaedr. Dochází k protažení ve směru osy z. Měďnaté ionty preferují

ligandy se čtyřmi dusíky v ekvatoriální rovině, což ligand NOTA neumožňuje. Přesto

je konstanta stability vysoká a komplex Cu
2+

:NOTA je vhodný pro použití

v biomedicínských aplikacích.

Zinečnaté ionty a nikelnaté ionty tvoří s ligandy pravidelné oktaedry. Jsou to

ionty s relativně malými poloměry atomu. Kavita ligandu NOTA je pro ně optimální.

Konstanty stability splňují Irving-Williamsovu řadu.

Olovnaté ionty mají větší poloměr atomu a svojí velikostí tak neodpovídají

velikosti kavity ligandu. Proto vznikající komplexy vykazují nižší konstantu stability.

Vzhledem k jejich velikosti byl systém studován i v nadbytku ligandu. V bazickém
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prostředí se na olovnatý iont koordinují dvě molekuly ligandu. Druhá konsekutivní

konstanta je však velmi nízká.

Gadolinité a lanthanité ionty ze skupiny lanthanoidů mají nejmenší konstantu

stability z vybraných kovů, což je dáno tím, že oba ionty mají největší atomový

poloměr a komplexy nejsou stabilizována ligandovým polem.

Obr. 3.3: Distribuční diagram jednotlivých forem v závislosti na pH systému

NOTA:Cu
2+
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Obr. 3.4: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability Cu
2+

iontů

Obr. 3.5: Distribuční diagram jednotlivých forem v závislosti na pH systému NOTA:Zn
2+
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Obr. 3.6: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability Zn
2+

iontů

Obr. 3.7: Distribuční diagram jednotlivých forem v závislosti na pH systému NOTA:Ni
2+
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Obr. 3.8: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability Ni
2+

iontů

Obr. 3.9: Distribuční diagram jednotlivých forem v závislosti na pH systému NOTA:Pb
2+
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Obr. 3.10: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability Pb
2+

iontů

Obr. 3.11: Distribuční diagram jednotlivých forem v závislosti na pH systému NOTA:La
3+
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Obr. 3.12: Proložení experimentálních bodů teoretickou křivkou pro stanovení konstant

stability La
3+

iontů
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4 Závěr

Pomocí potenciometrických titrací byly stanoveny protonizační konstanty

kyseliny 1,4,7- triazacyklononan-1,4,7- trioctové.

Dále byly stanoveny konstanty stability s ionty kovů: Cu
2+

, Zn
2+

, Ni
2+

, Pb
2+

La
3+

. Konstanta stability ligandu NOTA s Cu
2+

ionty je logβ 21,03. Komplex je

dostatečně stabilní pro použití v biomedicínských aplikacích.
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