Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Zuzana Poláková

Název práce: Stabilita komplexů kovů s ligandem NOTA

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tématem práce bylo studium acidobazického a koordinačního chování jednoho z makrocyklických
ligandů pomocí potenciometrie. Studentka rychle a bravurně zvládla metodiku potenciometrických
titrací i vyhodnocení výsledků.
Vlastní práce byla sepsána samostatně a svým rozsahem a kvalitou splňuje kriteria kladená na práci
bakalářskou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 2. 6. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.